Ce n’est pas si souvent que l’on peut resserrer l’objectif sur la réalité matérielle des 

exploitations paysannes et dépasser les formules stéréotypées des textes. En 2008, en amont 
de la construction de l’autoroute A 65, une fouille extensive conduite par Natacha Sauvaître 
au sud de Bazas, à Cudos (Le Dron), sur une surface de 2,5 ha, a mis à jour un établissement 
rural bâti sur sol sableux (sables gris-brun à gris-beige) dont la physionomie n’est 
certainement pas très différente de celle des estages des hommes francs de Cudos, telles 
qu’elles sont reconnues en 1274213. Datées par mobilier céramique et par radio-carbonne, 
quatre phases d’occupation ont été individualisées, depuis l’Antiquité jusqu’à l’Époque 

207 RF, n°197. 
208 RF, n°247, p. 85, 96. Autres exemples dans la même série de reconnaissances avec Jordan d’Artigues et les 
hommes de Cazenx. 
209 Cursente 1998, 52-55. 
210 RF, n°244, Item Willemus Remundus de Garn, nomine uxoris et Moneus de Lugat, pro se tenent similiter a 
dicto domino rège quicquid habent in stagi de Lugat, et debent inde solvere annuatim domins Willelmus 
Remundus IIII solidos Burdeg. Et dictus Moneus alios IIII solidos termino et personis prescriptis et ali deveria 
exercitus, sacramenti, in procuratione et de justicia supradictis.  
211 Cette fourchette est proche de celle des hameaux médiévaux repérés ou fouillés sur la bordure occidentale du 
Massif central et dont les « vestiges sont constitués de bâtiments dont le nombre varie de deux à une quinzaine » 
(Conte, Fau, & Hautefeuille 2010, 167). 
212 Témoignages de la croissance démographique dans les maisons de La Sauve-Majeure en 1229, H 182, f 3 et 4. 
Hoc adiecto quod si plures in eadem domo vel in eodem foco homines manserint panem proprium comedentes, 
quisque taxatas summas solvat terminis assignatis. Ac si teneret propriam mansionem, nisi sint extranei qui ad 
excolendas vineas vel alia opera exercenda aut propter alias necessitates diversas advenerint qui tamen, si ultra 
quatuor menses in suo vel alieno foco proprium panem comederint, dictus census solvere sicut alii tenebuntur. Si 
forte fratres vel consanguinei vel alii hominum hereditates inter se diviserunt licet in eodem foco panem 
communem comedant nichilominus tamen quilibet pro se dictus census solvere teneatur. 
213 Sauvaître 2010, Sauvaître 2011, Marquette 2011. 
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moderne. Appartiennent à la troisième phase, datée des XIe-XIVe siècles, deux bâtiments 
agricoles de type grange sur poteaux et de structure simple.